Дело № 2-1463/2025 

УИД 12RS0001-01-2025-001713-86

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Волжск 10 октября 2025 года 

Волжский городской суд Республики Марий Эл в составе судьи Латыповой З.Р., при секретаре судебного заседания Жарниковой Н.А, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО Л. Ф. к ФИО, администрации городского округа «

<

адрес>» об установлении факта принадлежности архивной выписки, о признании имущества совместно нажитым, включении имущества в наследственную массу и признании права собственности в порядке наследования, 

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИОФ. обратилась с исковым заявлением к ФИО, администрации городского округа «

<

адрес>» об установлении факта принадлежности архивной выписки, о признании имущества совместно нажитым, включении имущества в наследственную массу и признании права собственности в порядке наследования.

В обосновании иска указав, ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО.

После смерти ФИО открылось наследственное имущество в виде жилого дома, кадастровый № и земельного участка, площадью 978 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>.

Жилой дом по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> принадлежал при жизни ФИО на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом Волжской государственной нотариальной конторы, зарегистрированного в БТИ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 978 кв.м был предоставлен ФИО на основании постановления Главы администрации 

<

адрес> Эл № от ДД.ММ.ГГГГ в пожизненное наследуемое владение для ведения личного подсобного хозяйства и на его имя ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство на право пользования землей. 

Наследниками после смерти ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ являются истцы: супруга - ФИО1, дочери: ФИО3, ФИО4, его родители: отец - ФИО, мать-ФИО.

Однако, родители ФИО: ФИО, мать-ФИО наследственные права после смерти своего сына ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ не переоформили, хотя с заявлением к нотариусу о принятии наследства обратились.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО. 

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО.

Наследником после их смерти является их дочь ФИО5, которая в наследственные права после смерти родителей не вступала, с заявлением к нотариусу не обращалась.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> Республики Марий Эл ФИО6 после смерти ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ выданы свидетельства о праве на наследство по закону на 1/2 долю в праве собственности на жилой по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, ФИО1, ФИО, ФИО, а также ДД.ММ.ГГГГ нотариусом, ФИО1 как пережившей супруге ФИО выдано свидетельство о праве собственности на 1/2 долю вышеуказанного жилого дома.

Однако, при жизни ФИО право собственности на земельный участок, площадью 978 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> не был зарегистрирован надлежащим образом в соответствующих органах, потому свидетельство о праве на наследство наследникам не было выдано.

Согласно сведениям из Единого государственного реестра недвижимости, земельный участок внесен в государственный кадастр недвижимости - ДД.ММ.ГГГГ, земельному участку присвоен кадастровый №, его площадь составляет - 978 кв.м, земельный участок расположен по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для личного подсобного хозяйства. 

Таким образом, на основании выданных нотариусом свидетельств о праве на наследство, свидетельства о праве собственности, ФИО1 на праве долевой собственности принадлежит 6/10 доли жилого дома с надворными постройками, общей площадью 45,4 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, ФИО3, ФИО4 по 1/10 доле каждой указанного жилого дома, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ и сведениями из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО открыто, добросовестно и непрерывно владеет жилым домом по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, так и земельным участком по указанному адресу многие годы, считает собственным, несет бремя содержания жилого дома и земельного участка, исправно оплачивает коммунальные услуги, эксплуатирует и ремонтирует жилой дом. Вместе со сроком добросовестного владения указанным жилым домом и земельным участком, считает, что ФИО приобрела право долевой собственности на жилой дом в порядке приобретательной давности и земельный участок в порядке приобретательной давности. 

Кроме того, в правоустанавливающих документах, подтверждающих право на земельный участок, в постановлении Главы администрации 

<

адрес> Эл № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельстве на право пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ имя ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ указано как «ФИО», в свидетельстве о смерти его имя указано» ФИО», что также препятствует оформлению наследственных прав.

На основании изложенного, истец просит признать принадлежность ФИО, умершему ДД.ММ.ГГГГ постановление Главы администрации 

<

адрес> Эл № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства на право пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ, выданных на имя ФИО. Признать совместно нажитым имуществом ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ и ФИО1 земельный участок, площадью 978 кв.м., кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, определив доли по 1/2 доли за каждым. Включить в состав наследства после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО 1/2 долю в праве собственности на земельный участок, площадью 978 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>. Признать за ФИО1 право собственности на 1/10 долю на земельный участок, площадью 978 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО. Признать за ФИО2, ФИО Л. Ф. право собственности по 1/10 доле за каждой на земельный участок площадью 978 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> порядке наследования после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО. Признать за ФИО1 право собственности на 2/10 доли на жилой дом, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> на 2/10 доли на земельный участок площадью 978 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> в порядке приобретательной давности.

В судебном заседании представитель истцов - ФИО7, действующая на основании доверенности, исковые требования поддержала, суду пояснила соответствующее изложенному в иске.

Истица ФИО1, ФИО2, ФИОФ., ответчик ФИО5, представитель ответчика администрации городского округа «

<

адрес>», третье лицо Управление Росреестра по 

<

адрес> Эл на судебное заседание не явились, о дате и времени рассмотрения дела извещены. 

Выслушав представителя истца, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу пункта 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В статье 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что для приобретения наследства наследник должен его принять (пункт 1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (пункт 2). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4).

В соответствии со статьей 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (пункт 1). Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (пункт 2).

В пункте 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации. Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства. В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Согласно пункту 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 33 СК РФ законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности.

Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

В соответствии со ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В соответствии со ст. 38 СК РФ раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов.

В случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке.

В соответствии со ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

В соответствии со ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

Судом установлено, что между ФИО и ФИО заключен брак ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о заключении брака I-KБ №, после регистрации брака ФИО8 присвоена фамилия ФИО.

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является дочерью ФИО и ФИО1, что подтверждается свидетельством о рождении II-ЕС №.

Между ФИО и ФИО заключен брак, после заключения брака ФИО присвоена фамилия ФИО, что подтверждается справкой о заключении брака №, брак ДД.ММ.ГГГГ расторгнут. 

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является дочерью ФИО и ФИО1, что подтверждается свидетельством о рождении II-ЕС №.

Между ФИО и ФИО заключен брак, после заключения брака ФИО присвоена фамилия ФИО, что подтверждается свидетельством о заключении брака I-EC №. 

Согласно свидетельству о смерти I-EC № ФИО умер ДД.ММ.ГГГГ году. 

После смерти ФИО открылось наследственное имущество в виде жилого дома, кадастровый № и земельного участка, площадью 978 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>.

Жилой дом по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> принадлежал при жизни ФИО на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом Волжской государственной нотариальной конторы, зарегистрированного в БТИ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок площадью 978 кв.м был предоставлен ФИО на основании постановления Главы администрации 

<

адрес> Эл № от ДД.ММ.ГГГГ в пожизненное наследуемое владение для ведения личного подсобного хозяйства и на его имя ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство на право пользования землей. 

Наследниками после смерти ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ являются истцы: супруга- ФИО1, дочери: ФИО3, ФИО4, его родители: отец - ФИО, мать-ФИО.

Однако, родители ФИО: ФИО, мать-ФИО наследственные права после смерти своего сына ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ не переоформили, хотя с заявлением к нотариусу о принятии наследства обратились.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО. 

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО.

Наследником после их смерти является их дочь ФИО5, которая в наследственные права после смерти родителей не вступала, с заявлением к нотариусу не обращалась.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> Республики Марий Эл ФИО6 после смерти ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ выданы свидетельства о праве на наследство по закону на 1/2 долю в праве собственности на жилой по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, ФИО1, ФИО, ФИО, а также ДД.ММ.ГГГГ нотариусом, ФИО1 как пережившей супруге ФИО выдано свидетельство о праве собственности на 1/2 долю вышеуказанного жилого дома.

Однако судом установлено, что ФИО право собственности на земельный участок, площадью 978 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> не был зарегистрирован надлежащим образом в соответствующих органах, потому свидетельство о праве на наследство наследникам не было выдано.

Согласно сведениям из Единого государственного реестра недвижимости, земельный участок внесен в государственный кадастр недвижимости - ДД.ММ.ГГГГ, земельному участку присвоен кадастровый №, его площадь составляет - 978 кв.м, земельный участок расположен по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для личного подсобного хозяйства. 

На основании выданных нотариусом свидетельств о праве на наследство, свидетельства о праве собственности, ФИО1 на праве долевой собственности принадлежит 6/10 доли жилого дома с надворными постройками, общей площадью 45,4 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, ФИО3, ФИО4 по 1/10 доле каждой указанного жилого дома, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ и сведениями из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ.

Судом установлено, что ФИО открыто, добросовестно и непрерывно владеет жилым домом по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, так и земельным участком по указанному адресу многие годы, несет бремя содержания жилого дома и земельного участка, исправно оплачивает коммунальные услуги, эксплуатирует и ремонтирует жилой дом, что подтверждается квитанциями об оплате коммунальных платежей. 

Проанализировав представленные истцом доказательства суд приходит к выводу, что истцы ФИО1, ФИО2, ФИОФ. в установленный законом шестимесячный срок приняли наследство после смерти отца и супруга на земельный участок и дом путем фактического вступления во владение и пользование наследственным имуществом, поскольку после смерти отца и супруга, истцы, владели и распоряжались имуществом, оставшиеся после его смерти.

В соответствии со статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (пункт 2). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4).

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИОФ. после смерти отца и супруга, умершего ДД.ММ.ГГГГ совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии на наследства.

В соответствии с ч. 1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ суд рассматривает дела об установлении факта принадлежности правоустанавливающих документов (за исключением воинских документов, паспорта и выдаваемых органами записи актов гражданского состояния свидетельств) лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении.

В правоустанавливающих документах, подтверждающих право на земельный участок, в постановлении Главы администрации 

<

адрес> Эл № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельстве на право пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ имя ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ указано как «ФИО», в свидетельстве о смерти его имя указано» ФИО», что также препятствует оформлению наследственных прав.

Согласно свидетельствам о рождении ФИО, ФИО отцом указан ФИО. Также в трудовой книжке АТ-I № указан ФИО, в свиедетельтсве о смерти указан ФИО. 

Учитывая, что установление факта принадлежности постановления Главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства на право пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ имеет для истцов юридическое значение, суд приходит к выводу, что заявленные требования ФИО1, ФИО2, ФИОФ. подлежат удовлетворению.

Согласно п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Судом установлено, что земельный участок, площадью 978 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> предоставлен ФИО, который умер ДД.ММ.ГГГГ, не успев оформить данный земельный участок в собственность или на ином другом законном праве. После его смерти данный земельный участок по наследству принят ФИО1, ФИО2, ФИОФ.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИОФ.., как наследники имущества ФИО, приняли наследство после смерти отца и супруга, желают оформить данный земельный участок в свою собственность. 

Указанные обстоятельства имели место до введения Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственное регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации».

В соответствии с п.9.1 ст.3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на права пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования гражданин обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность (абзац первый). 

В случае если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих и удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность (абзац второй).

В п. 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" указано, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Таким образом, в наследственную массу включаются объекты гражданских прав, предусмотренные ст. 128 Гражданского кодекса Российской Федерации, право на которые возникло у наследодателя ранее на основании определенных отношений, регулируемых гражданским законодательством.

Решение администрации о выделении спорного земельного участка не оспорено, недействительным не признано. Отсутствуют доказательства, свидетельствующие об изъятии земельного участка. 

Земельный участок поставлен на кадастровый учет, как ранее учтенный объект недвижимости, с кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, суд приходит к выводу, что 1/2 часть земельного участка, площадью 978 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> является наследственным имуществом ФИО

На основании вышеизложенного, исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИОФ. о включении в наследственную массу, открывшегося после смерти отца и супруга ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ на 1/2 часть земельного участка земельного участка, площадью 978 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> признании права собственности на указанное имущество за ФИО1, ФИО2, ФИОФ. подлежит удовлетворению. 

Кроме того, из пояснений истца, изложенных в исковом заявлении, следует, что в период брака раздел имущества между супругами ФИО не производился, спора относительно данного имущества между ними не имелось, спорное имущество приобреталось совместно и в период брака за счет общих доходов супругов. Обратного суду не представлено.

Учитывая, что спорное имущество было приобретено ФИО и ФИО1 совместно в период брака, то оно является совместно нажитым имуществом супругов, в связи с чем, по правилам СК РФ, в собственность истца подлежит выделу 1/2 доли в праве собственности на указанное имущество, как пережившей супруге.

Оценив совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что заявленные требования ФИО1, ФИО2, ФИОФ. о выделе супружеской доли из наследственной массы и признании права собственности на долю в общем имуществе основаны на законе и подлежат удовлетворению.

Суд в соответствии со ст. 196 ГПК РФ разрешил спор в пределах заявленных требований. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Решил:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО Л. Ф. к ФИО, администрации городского округа «

<

адрес>» об установлении факта принадлежности архивной выписки, о признании имущества совместно нажитым, включении имущества в наследственную массу и признании права собственности в порядке наследования, удовлетворить.

Признать принадлежность ФИО, умершему ДД.ММ.ГГГГ постановление Главы администрации 

<

адрес> Эл № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства на право пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ, выданных на имя ФИО. 

Признать совместно нажитым имуществом ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ и ФИО1 земельный участок, площадью 978 кв.м., кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, определив доли по 1/2 доли за каждым. 

Включить в состав наследства после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО 1/2 долю в праве собственности на земельный участок, площадью 978 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО1 право собственности на 1/10 долю на земельный участок, площадью 978 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО. 

Признать за ФИО2, ФИО Л. Ф. право собственности по 1/10 доле за каждой на земельный участок площадью 978 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> порядке наследования после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО.

Признать за ФИО1 право собственности на 2/10 доли на жилой дом, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> на 2/10 доли на земельный участок площадью 978 кв.м, кадастровый № по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> в порядке приобретательной давности.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Марий Эл через Волжский городской суд Республики Марий Эл в течение месяца со дня принятия его в окончательной форме.

Судья Латыпова З.Р.

Решение в окончательной форме составлено

24 октября 2025 года